

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

Số: 71-2023/KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh khối 12 Năm học 2022 - 2023

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tri ân công ơn nuôi dạy của ông bà, cha mẹ, thầy cô đối với sự trưởng thành về mặt tri thức và nhân cách của học sinh.
- Tạo kỷ niệm đẹp, sâu sắc cho các em học sinh các lớp cuối cấp trước khi kết thúc năm học; qua đó tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, tình cảm của các em học sinh và định hình hoạt động mang tính văn hóa truyền thống của nhà trường.
- Buổi lễ được tiến hành trong không khí vui tươi, ấm áp; các tiết mục văn nghệ trong chương trình tập trung vào chủ đề hát về ông bà, cha mẹ, thầy cô, trưởng lớp và tình bạn.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Đối tượng tham dự:

- Đại biểu khách mời. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh, Hội khuyến học, Cựu học sinh.
- Học sinh và Cha mẹ học sinh các lớp khối 12 năm học 2022 - 2023

2. Thời gian tổ chức lễ: Dự kiến Từ 7g00 đến 8g30 ngày 04/6/2023 (Chủ nhật).

3. Chương trình buổi lễ:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo đơn vị.
- Tri ân Cha mẹ học sinh khối 12 - Vinh danh Thầy Cô
- Văn nghệ (*xen kẽ*).
- Ký kết thi đua học tập
- Đại diện học sinh lớp cuối cấp phát biểu cảm nghĩ.
- Phát biểu của đại diện cha mẹ học sinh.
- Học sinh tặng hoa, thiệp chúc, quà tri ân ông bà, cha mẹ.
- Bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Thầy Nguyễn Thanh Tòng – Hiệu trưởng, Trưởng ban phụ trách chung.
- Thầy Nguyễn Văn Dũng – Phó Hiệu trưởng, Phó ban phụ trách nội dung.

- Thầy Nguyễn Phi Hùng – Phó Hiệu trưởng, Phó ban phụ trách tổ chức.
- Thầy Nguyễn Trang Hoàng – Phó Hiệu trưởng, Ủy viên phụ trách trật tự.
- Cô Đoàn Thị Dung – CTCĐ, Khối trưởng 12 - Ủy viên phụ trách KB, MC.
- Thầy Nguyễn Duy Cảnh – Trợ lý Thanh niên, Ủy viên Thường trực.
- Thầy Tạ Lê Duy – Bí thư Chi đoàn GV, Thành viên phụ trách văn nghệ.
- Cô Trần Thy Bảo Ngọc – Tổ Ngoại ngữ, Thành viên viết kịch bản, MC.
- Cô Liêu Như Yên – Tổ trưởng chuyên môn, Thành viên hỗ trợ kịch bản, MC.
- Cô Phạm Thị Luyến – Tổ Ngữ văn, Thành viên hỗ trợ kịch bản, MC.
- Giáo viên CN khối 12 – Thành viên hỗ trợ công tác tổ chức của lớp.

2. Tiết độ thực hiện

- Từ ngày 06/5 đến 10/5/2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch (Hiệu trưởng).
- Ngày 15/5/2023: Họp Ban Tổ chức để phân công chuẩn bị.
- Từ ngày 16/5 đến 18/5/2023: Họp GVCN khối 12 để phổ biến nội dung chuẩn bị.
- Tổng dọn, chạy chương trình lúc 7g00 ngày 03/6/2023.
- Ngày 04/6/2023 (Chủ nhật): Tiến hành tổ chức lễ (tổng trường có mặt trước 6g30; Học sinh khối 12 đồng phục như sáng thứ hai; Nam GV mặc đồng phục áo trắng; Nữ GV mặc áo dài đẹp). GVCN yêu cầu học sinh và PHHS khối 12 tham dự đầy đủ, đúng giờ, mặc đồng phục đúng qui định.

3. Chuẩn bị nội dung (Phó Hiệu trưởng 1 và Khối trưởng 12 phụ trách)

- Nhóm biên soạn kịch bản (Cô Dung + Cô B.Ngọc + Cô Yên).
- Chọn học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, xem lại các bài viết cảm nghĩ của học sinh trước khi gửi về nhóm biên soạn kịch bản (GVCN12, KT12 phụ trách).
- Chỉnh sửa bài phát biểu của phụ huynh và học sinh (Cô Nhàn + Cô Luyến).
- Chỉnh sửa bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo đơn vị (Cô Hàng + PHT2)
- Các tiết mục văn nghệ (Thầy Duy + Chi đoàn giáo viên)

4. Tổng dọn lễ (Hiệu trưởng phụ trách chung)

- Khối trưởng khối 12, TLTN, MC tự bố trí thời gian thích hợp để tập dọn.
- Tổng dọn, chạy chương trình lúc 7g10 ngày 03/6/2022, hoàn chỉnh lại kịch bản trước 11g30 cùng ngày (**Ban tổ chức lễ - Lịch này thay thế mòi**).

5. Chuẩn bị sân lễ – Hậu cần – Tiếp tân - Ôn định học sinh (Phó Hiệu trưởng 2, Phó Hiệu trưởng 3 và Phó Chủ tịch Công đoàn phụ trách).

- Mang ghế ngồi (cho phụ huynh và học sinh) ra sân lễ trước 16g00 ngày 03/6/2022 (PHT 3 + Tổ Giám thị + BV + HS được phân công).
- Âm thanh, nhạc đệm (Thầy Khuê + Thầy An + Thầy Duy).
- Nước uống cho phụ huynh (Thầy Tùng + Văn phòng + Ban tiếp tân).
- Ban tiếp tân (Thầy Tùng + Cô Diên + Cô Phương Lan + Cô Thuỷ + Tổ TD-QP).
- Ôn định học sinh đầu giờ (PHT 3, GVCN, GV làm công tác giám thi).

6. Phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Tuyên truyền, nhắc nhở cha/mẹ học sinh và học sinh tham dự đầy đủ, đúng giờ (*GVCN 12, Trưởng ban đại diện các lớp 12*).

- Đề nghị Thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh tham dự đầy đủ.

- Thực hiện trước và ngay trong buổi lễ về vận động Ban đại diện cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân hỗ trợ, chăm lo cho những học sinh khối 12 có hoàn cảnh khó khăn (*Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 2, Chủ tịch công đoàn*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh khối 12 năm học 2022 - 2023, đề nghị Ban tổ chức lễ và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Chi ủy, BGH;
- CĐCS, TTCTM, TTVP;
- GVCN;
- Lưu VP.

